
V roce 2010 vydala Strážnicko MAS v rámci LEADER PRV.
Zpracoval: Vít Hrdoušek, Petr Kulíšek, Tereza Peterová,

tel.: 724 162 265. Sazba: Mgr. Josef Dufek.

Venkovské tradice 
v krajině Čech 

a Moravy

Podkrkonoší - MAS Podchlumí 
Oblast ležící v podhůří Krkonoš, známá ovoc-
nářstvím a kame-

nářstvím. Úrodné půdy jsou vhodné pro 
pěstování ovocných stromů. Zdejšími 
pěstiteli byly vyšlechtěny slavné odrůdy 
jako je sladká třešeň Karšovka či Holo-
vouské malinové jablko. Podchlumí je 
také krajem soch a kamenných památek, 
které můžete potkat na každém kroku. 
Projekt je zde zaměřen na obnovu a rozvoj 
tradičních trhů a slavností, vybavení pro 
jarmarky a kulturní aktivity oživující řemesla 
a tradiční produkty regionu.

Návštěvnická místa Podchlumí 
 Infocentrum Hořice - poskytuje informace o zajímavostech v regionu, 

o tradičních slavnostech a akcích, o místních 
produktech, naučných stezkách spjatých s tra-
dicemi v regionu a mnoho dalších informací. 
Náměstí Jiřího z Poděbrad 3, 508 01 Hořice. 
Otevřeno: po - pá 7.00 - 12.00, 12.30 - 17.00, 
so - ne 8.00 - 12.00; tel/fax: 493 620 121, 
infocentrum@horice.org

 Infocentrum Bílsko u Hořic - posky-
tuje informace o zajímavostech v regionu, 
o tradičních slavnostech a akcích, o místních 
výrobcích a produktech certifikovaných 
značkou PODKRKONOŠÍ - regionální 
produkt ®, naučných stezkách spjatých s tra-
dicemi v regionu a mnoho dalších informací.
Informační centrum se nachází v č.p. 36, 
v prodejně kamenných výrobků na konci obce 
Bílsko u Hořic při výjezdu na Ostroměř a Jičín. 

Otevřeno: po - so 9.00 - 17.00, tel: 604 272 828

 Infocentrum Mateřídouška - poskytuje informace o zajímavostech 
v regionu, o tradičních slavnostech a akcích, o místních výrobcích, 
naučné stezce K. J. Erbena a o dalších zajímavostech.
Nám. K. J. Erbena 99, 507 71 Miletín. Otevřeno: po - pá 6.00 - 16.00, 
so 7.00 - 11.00, infomateridouska@miletin.cz.

Více na www.podchlumi.cz.

Podorlicko - MAS NAD ORLICÍ
Region podél Orlice je typický pastevním hospodařením 
v nivě, rozsáhlými lesy na starých terasách řek a pod-
horským zemědělstvím se sady a zahradami. Ovoce, 

zelí, jáhly a další plodiny byly v regionu typickými prvky běžného života 
na venkově a projektem usilujeme o jejich připomenutí a oživení. V rámci 
projektu dále mapujeme odrůdy ovocných dřevin. Mezi typické a dnes 
již vzácné patří jablka jako Košíkové, Smiřické či slívy Chrudimské. 
Podporujeme tradiční společenské akce a usilujeme o jejich obohacení 
o řemesla a produkty z tradičních plodin. V rámci projektu byly podpo-
řeny nové akce: Horecký jarmark a Den řemesel, proběhly semináře 
pro zlepšení pohostinnosti a služeb. V projektu 
byly vysazeny ukázkové výsadby tradičních, regi-
onálních odrůd ovocných dřevin také v Šachově, 
Ledské, Velinách, v Chlenech a ve Lhotách u Pot-
štejna a dále se započalo s obnovou historického 
sadu s naučným panelem v Třebechovicích 
pod Orebem. Návštěvnická místa jsou v regionu 
NAD ORLICÍ novým typem služby. V projektu byla 
podpořena tři návštěvnická místa: 

 Skanzen Krňovice - muzejní expozice 
včetně sušárny ovoce a zařízení na zpracování 
ovoce je oživena výsadbou tradičních odrůd 
a informačním panelem. Skanzen je nově vy-
baven pojízdným moštovacím zařízením pro obyvatele regionu. 
Krňovice 33, 503 46 Třebechovice pod Orebem. Otevřeno: květen 
- říjen so, ne 10 - 16 hod, červenec, srpen út - ne 10.00 - 16.00, 
jinak na objednávku; kontakt: Ing. Václav Záruba, tel: 603 510 169, 
krnovice@krnovice.cz; www.krnovice.cz; GPS: 50°11'27.267"N, 
15°58'55.257"E

 Malé Muzeum Místa na Modrém domě, Kostelecké Horky 
- expozice muzea včetně zařízení na zpracování ovoce a s replikou tradiční 
sušárny je doplněna výsadbou tradičních odrůd a informačním panelem. 
Areál je nově vybaven pojízdným moštovacím zařízením pro obyvatele 
regionu. Otevřeno: duben - říjen po, st, pá - ne, jinak na objednávku; 
kontakt: tel: 604 201 113, 739 257 170, muzeum@kosteleckehorky.cz; 
www.inexsda.kosteleckehorky.cz; GPS 50°3'7.841"N, 16°12'25.316"

 Penzion pod rozhlednou a Rozhledna Vrbice - v sousedství je výsad-
ba tradičních odrůd ovocných stromů s informačními panely. Rozhledna je 
otevřena: červenec - září so - ne 13.00 - 17.00; kontakt: Ing. Pavel Bílek, 
tel: 603 726 531, bilek@autosoft.cz; www.penzion-pod-rozhlednou.cz, 
www.vrbice.info; GPS 50°5'32.36"N, 16°14'48.578"E

 Ekofarma Bílý mrak v Šachově - na ekofarmě kromě moštu 
z tradičních odrůd jsou k ochutnání i jiné bio produkty. Zejména ale můžete 
vidět extenzívní pěstování starých a regionálních odrůd ovoce a poučit se 

o nich na panelu. Kontakt: Ing. Radek Sus, tel: 
603 967 880, r.sus@seznam.cz, www.bilymrak.cz; 
GPS 50°5'52.492"N, 16°7'23.724"E.
Návštěvníkům slouží informační panely u vý-
sadeb tradičních odrůd ve Velké Ledské (GPS 
50°9'43.452"N, 16°10'50.85"E) a u kostela 
Sv. Mikuláše ve Velinách; GPS 50°4'17.299"N, 
16°3'11.319"E.
Informační centra v regionu: Choceň, Kostelec 
nad Orlicí.

Více informací získáte na www.nadorlici.cz. Evropský zemědělský fond pro rozvoj venkova: Evropa investuje do venkovských oblastí

partneři projektu pod památnou Karlovou oskoruší na Strážnickupartneři projektu pod památnou Karlovou oskoruší na Strážnicku

Společné výstupy projektu 
Společným výstupem projektu je publikace Kuchařka z venkova 
Čech a Moravy, obsahující tradiční recepty z našich regionů. Na pod-
poru pěstování tradičních odrůd a druhů ovoce místně používaných 
do vybraných receptů byl vydán informační plakát „Vzácné ovoce 
Čech a Moravy“. V rámci projektu jsme navázali spolupráci hostováním 
výrobců na akcích v partnerských regionech (řezbáři, vinaři, ovocnáři). 
Aktivity projektu vznikaly ve spolupráci s hnutím SLOWFOOD, více 
na www.slowfood.cz.

patenty

Zavítejte i vy na český a moravský venkov 
za kulinárními zážitky do stínu 

starých ovocných stromů.

Litoměřicko - MAS České středohoří 
Litoměřicko jako součást 
úrodné hornaté krajiny Čes-
kého středohoří je nazývá-

no také Zahradou Čech, podle některých pra-
menů také dříve Českým rájem. Je tradiční 
vinařskou a ovocnářskou oblastí s dlouhou 
historií. U vinařství je historie doložena již 
koncem 12. století a šlechtitelského ovocnářství od poloviny 19. století, 
kdy zde František Fritsch založil první vzorové školky ovocných stromů. 
V regionu jsou dochovány zbytky původních odrůd ovoce: hrušně, jabloně 
švestky či vzácné oskeruše. Cílem projektu je zachránit a rozšířit genofond 
těchto původních dřevin a rozšířit jej vice do regionu. S tím také rozvinout 
aktivity spojené s jejich zpracováním a využitím.

béleše
krajance

výsadbavýsadba
malináče v Holovousíchmalináče v Holovousích

infocentrum Hořiceinfocentrum Hořice

třešňový sad v Podchlumítřešňový sad v Podchlumí
JarmarkJarmark

na Modrém doměna Modrém domě

výsadbavýsadba
v Kosteleckých v Kosteleckých 
Horkách Horkách 

hruškahruška
SolankaSolanka

Horecký jarmarkHorecký jarmark



Venkovské tradice v krajině Čech a Moravy
Projekt „Venkovské tradice v krajině Čech a Moravy“ usiluje o rozvoj 
ovocnářství, vinařství, včelařství a řemesel na venkově ve vazbě na 
místní spotřebu, činnost spolků a agroturistiku. Projekt podporuje užití 
tradičních druhů a odrůd ovoce a dalších plodin šetrnou technologií 
pěstování a zpracování ve vazbě na kulturní a společenské aktivity 
venkova. Projekt probíhá od roku 2008 ve čtyřech tradičních regio-
nech Čech a Moravy.
Podporuje a zapojuje místní výrobce a poskytovatele služeb, u nichž 
můžete ochutnat místní výrobky a poznat místní tradice v následujících 
návštěvnických místech a při společenských akcích.

Moravské Slovácko - MAS Strážnicko 
Tradiční vinařská oblast v podhůří Bílých 
Karpat se starými sady vzácných druhů 
a  odrůd ovoce, jako jsou durancie, 
špendlíky, dřínky, moruše či mohutné 
oskeruše. Zde má projekt cíl obnovit sady 
starých odrůd s využitím ovoce a rozvinout aktivity dal-
ších tradičních výrob (vinařství, bylinkářství, řezbářství, 

kulinární akce) ve vazbě na šetrnou turistiku 
- stezky, expozice a propagační akce. Dále 
byly vysazeny tři genofondové sady s na-
učnými panely v Sudoměřicích, Tvarožné 
Lhotě a Hroznové Lhotě. V rámci projektu 
byly podpořeny společenské akce: 
- Slavnost oskeruší ve Tvarožné Lhotě, 
pořádaná každoročně v polovině dubna
- Strážnické vinobraní pořádané každoroč-
ně v polovině září
- Výstavy ovoce a tradičních jídel v Kozo-

jídkách, pořádané každoročně začátkem října
- Svatomartinská husa s ochutnáváním mladých vín v Sudoměřicích, 
pořádá se každoročně v polovině listopadu.
Na Strážnicku vás přivítají v těchto návštěvnických místech spoje-
ných s projektem:

 Salaš Travičná, Tvarožná Lhota - bylinná zahrada lečivých rostlin, 
expozice ovocnářství a krajiny Bílých Karpat s řezbářskou expozicí 
a občerstvením; 
Otevřeno: duben - říjen út - ne 10.00 - 17.00, jinak na objednávku; 
tel: 724 162 265, bkarpaty@c-box.cz, www.moravskededictvi.cz

 Farma Dúbravka Tvarožná Lhota - výroba vína, pěstování meruněk 
a slív, vinařská expozice s občerstvením; 
Otevřeno: červen - září so - ne 13.00 - 17.00, jinak na objednávku; 
tel: 774 116 599, vinarstvidubrava@seznam.cz

 Pálenice a moštárna Strážnice - pěstitelská výroba moštů 
a pálenek, expozice zpracování ovoce 
a vína s ukázkou tradičních technologií, 
Otevřeno: červenec - září so - ne 
13.00 - 17.00, jinak na objednávku; 
tel: 736 177 227 p. Cáb, lesslpavel@
seznam.cz, www.straznice-mesto.cz

 Kulinární expozice Kozojídky 
- výstavní expozice v předsklepí 
spolkového sklepa v areálu Kříb, sezonně 
umisťovaná do obecních prostor OÚ 

Kozojídky (výstava 
ovoce s ochutnávkou jídel), dále do škol a dalších 
obecních úřadů. Otevřeno: červenec - srpen pá - so 
16.00 - 19.00, jinak na objednávku; tel: 518 327 534, 
grombir.josef@seznam.cz; www.kozojidky.cz

 Vinařský areál Starý potok, Sudoměřice - areál sklepů 
se zahrádkářským domem poskytující občerstvení a ubytování. 
Otevřeno: červenec - srpen pá - so 16.00 - 20.00, jinak 
na objednávku u p. Šredla; tel: 739 336 814, obecsudo-
merice@iol.cz, www.obecsudomerice.cz

Více informací získáte na www.straznicko.cz. 

 

dří
n obecný

ja
bl

ka
 H

ol
ov

ou
sk

é 
m

ali
no

vé

jeř
áb

 o
sk

er
uš

e

m
oruše bílá

švestky Chrudimské

hrušky Solanky

V Podorlicku...

V Podkrkonoší...

Na Slovácku...

bylinky na Salaši Travičnábylinky na Salaši Travičná

Strážnické vinobraníStrážnické vinobraní

otevírání sklepů v Sudoměřicíchotevírání sklepů v Sudoměřicích

ochutnávka jídel v Kozojídkáchochutnávka jídel v Kozojídkách

výroba svíček výroba svíček 
na Horkáchna Horkách

prodej bioovoceprodej bioovoce
v Holovousíchv Holovousích

výstava ovocevýstava ovoce
v Kozojídkáchv Kozojídkách

výroba sýra na Horkáchvýroba sýra na Horkách

otevření páleniceotevření pálenice
ve Strážnicive Strážnici

Slavnost oskoruší ve Tvarožné LhotěSlavnost oskoruší ve Tvarožné Lhotě


